CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 01 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0319 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 104/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

    Designar, nesta data, o servidor ADRIANO SATHLER HORSTS, mat. 310-7,
como Fiscal do Contrato nº 38/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Torres Tele-
comunicação Eireli, e o servidor FERNANDO MIRANDA SOUZA, mat. 1166-5, como suplente.

    Câmara Municipal de Ipatinga, 17 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  105/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) ADRIANO ALE-
XANDRE LOPES, matrícula nº 2279-9, do cargo comissionado de Assessor  Parlamentar de Relações Comu-
nitária, Lotado(a) no Gabinete do Vereador JOSE DOS SANTOS REIS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292,
de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  106/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) ALAIR SANTOS
DA SILVA, matrícula nº 2206-3, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete
do Vereador HERMINIO BERNARDO de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 01 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0319 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  107/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) ALAN LADD
CASTELLANI GONCALVES, matrícula nº 2385-0, do cargo comissionado de Assessor (a) Parlamentar de
Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES RATZKE  de que trata o
Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  108/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) ANTONIO
CARLOS MONTEIRO, matrícula nº 2004-4, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a)
no Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro
de 2013.

   Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  109/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) CINTIA DE
SOUZA GONZAGA TANNUS, matrícula nº 2379-5, do cargo comissionado de Assessor (a) Parlamentar de
Relações Comunitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adiel Fernandes de Oliveira de que trata o Anexo
I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 01 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0319 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  110/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) CLAUDIA RE-
GINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2017-6, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no
Gabinete do Vereador Ademir Cláudio de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  111/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) HENRIQUE
ALVES BATISTA, matrícula nº 2046-, do cargo comissionado de Assessor (a) Parlamentar de Relações Co-
munitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Francisco Bastos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292,
de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  212/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) LETICIA RO-
DRIGUES LESSA, matrícula nº 2403-1, do cargo comissionado de Assessor (a) Parlamentar de Relações
Comunitárias Lotado(a) no Gabinete do Vereador DANIEL GUEDES SOARES de que trata o Anexo I da Lei nº
3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 01 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0319 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  113/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) PAULO CESAR
FIDELES, matrícula nº 2238-1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias,
Lotado(a) no Gabinete do Vereador NEY ROBSON RIBEIRO  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de
dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  114/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) RAIANY GOU-
LART DE CASTRO, matrícula nº 2413-9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Co-
munitárias, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Antônio Alves de Oliveira de que trata o Anexo I da Lei nº
3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 115/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, em 28 de fevereiro, o(a) servidor(a) JONAS DA SILVA GOMES,
matrícula nº 2420-1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias, Lotado(a) no
Gabinete do Vereador WELLINGTON GOMES RAMOS de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de janeiro de 2023.

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 01 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0319 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 116/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, em 28 de fevereiro, o(a) servidor(a) ELISAMAR DOS REIS CIR-
QUEIRA DIAS, matrícula nº 1479-6, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Politicos, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Antonio Jose Ferreira Neto de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de
2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 117/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) NATALINA PINTO, matrícula nº 2394-9,
do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do Vereador  FERNANDO SOARES
RATZKE  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 118/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) LAYLA ANDRADE BARROS MO-
REIRA, matrícula nº 2373-6, do cargo comissionado de A.P.de Rel.com as Comissões para o cargo de Chefe
de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora MARIA APARECIDA DE LIMA de que trata o
Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 01 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0319 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 119/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) MARIA DA CONCEICAO SOARES
TOLEDO, matrícula nº 2276-4, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização para o cargo A.P. de Relações
com as Comissões, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora MARIA APARECIDA DE LIMA de que trata o Anexo I
da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 120/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) ANA CLARISSA DE SOUZA FER-
NANDES, matrícula nº 2339-6, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar Relações Comunitárias para
o cargo Assessor Parlamentar de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora MARIA APARECIDA DE
LIMA de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 121/2023

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições

legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 20 de fevereiro, Grau "I" - Progressão Horizontal, ao respectivo nível de vencimento, à

servidora LILIAM GOUDIM SILVA, matrícula 938-5, titular do cargo de provimento efetivo de Assistente Técni-

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 01 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0319 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

co do Legislativo, nível V da Carreira "B", por ter completado 6.937 (seis mil novecentos e trinta e sete) dias de
efetivo exercício no serviço público municipal, sendo 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câ-
mara Municipal de Ipatinga relativos ao interstício de 20 de fevereiro de 2021 a 19 de fevereiro de 2023 e ter
obtido conceito favorável em avaliação de desempenho;

   II – retroagir os efeitos desta Portaria a 20 de fevereiro de 2023.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 122/2023

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

    Designar, nesta data, a servidora NUCIA KARDINALE SILVA NEVES, mat.
1161-4, como Fiscal da Inexigibilidade nº 02/2023, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa
Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Ltda, e o servidor PAULO CÉSAR MIRANDA, mat. 37-0, como
suplente.

    Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de fevereiro de 2023.

Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO

.

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

		2023-03-01T12:57:52-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634